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Abstrakt

Disertační práce se zabývá problematikou vlivu informační a komunikační technologie

(ICT), konkrétně technologie wiki, na rozvoj kompetence k učení v hodinách předmětu

Základy společenských věd (ZSV) vedených metodou CLIL (obsahově a jazykově

integrovaná výuka) u žáků střední odborné školy (SOŠ). Cílem práce je (1) přinést

teoretický vhled do současné problematiky rozvoje kompetence k učení a jejího

propojení s online technologií wiki a (2) představit výsledky výzkumu rozvoje

kompetence k učení ve spojení s technologií wiki. Práce je strukturována do čtyř částí.

První část popisuje teoretická a metodická východiska výzkumu, definuje základní

pojmy kompetence k učení, kooperativní a kolaborativní učení, online technologii wiki

a metodu CLIL a uvádí stručný přehled nejnovějších zahraničních výzkumů v zkoumané

oblasti. Druhá část disertační práce je věnována výzkumné aktivitě. Je představen

výzkumný problém, výzkumná otázka, dále cíle výzkumu, hypotézy, vzorek výzkumu

a použité metody a nástroje pro sběr dat. Třetí část se zabývá dílčími výsledky, jejich

analýzou a interpretací. Poslední část představuje návrh navazujících výzkumných

aktivit z oblasti výzkumu disertační práce. Na základě dosažených výsledků můžeme

konstatovat, že se nám podařilo vytvořit výuku ZSV vedenou metodou CLIL, která

podporuje aktivní, na žáka orientované vyučování s důrazem na rozvoj kompetence

k učení. Výsledky potvrzují, že výuka se zapojením online technologie wiki byla pro

většinu studentů zajímavá a podporující komunikační a jazykové dovednosti

v anglickém i českém jazyce. Na základě výsledků ze znalostních testů se neprokázalo,

že by výuka s podporou wiki měla větší vliv na lepší výsledky v testech. Můžeme říci,

že žáci vysoce oceňovali wiki jako učební platformu pro ukládání a sdílení materiálů,

jako zdroj informací z výuky, možnost výběru aktivit a možnosti různého sebevyjádření.

Mnoho žáků mělo problémy s online spoluprací, dodržováním termínů a omezeným či

nekvalitním přístupem na wiki.

Klíčová slova

Kompetence k učení, kompetence jak se učit, kooperativní a kolaborativní učení,

technologie wiki, nástroj wiki, metoda CLIL, blended learning, výuka předmětu Základy

společenských věd (ZSV).
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Abstract

The doctoral thesis deals with the issue of the impact of information and communication

technology (ICT), particularly a wiki technology, on the learning competence

development in CLIL (Content and Language Integrated Learning) Social Science

Lessons with the secondary vocational school students. The aim of the thesis is (1) to

give a theoretical insight into current issues of the learning competence and its

connection with an online technology wiki and (2) to introduce the research results

aimed at the development of the learning competence by a wiki technology. The thesis

is divided into four parts. The first part describes theoretical and methodical research

resources, defines basic terminology of the learning competence, cooperative and

collaborative learning, an online technology wiki and CLIL approach. Furthermore, it

introduces a brief overview of the latest research results related to an examining research

area. The second part introduces the research itself. The research problem, research

questions and objectives, hypotheses, research sample, research methodology and tools

for collecting data are presented. The third part deals with research results, results’

analyses and their interpretation. Finally, further research activities in this field within

the doctoral thesis are suggested. Based on research findings we could state, that we

managed to design teaching / learning process within CLIL Social Science lessons

supported by a wiki technology. Such a teaching process supports active learner’s

oriented learning highlighting the development of the learning competence. Findings

confirm that the most learners find CLIL Social Science lessons enhanced by a wiki

interesting and supporting their communicative and language competence both in Czech

and English language. Based on statistical results we cannot accept the fact that a wiki

supports better scores in tests, on the other hand, it proves a significant correlation

between a wiki impact (learner’s contribution) on a wiki and a test score. Generally, the

learners highly evaluate a wiki as a learning platform for their wiki-home-based

activities, a storage place for learning materials, a tool for supporting their learning

choices and creativity. Nevertheless, a lot of learners struggled with a wiki in terms of

cooperation and collaboration, meeting deadlines and a poor access to a wiki.
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Introduction

Each school curricular document requires to implement the key competence of

Information and Communication Technology (ICT) into a learning process. Twenty

years ago each teacher was obliged to pass a central test of basic ICT skills and gain a

certificate Z (Z stands for a beginner) or P (P stands for a professional). Today a teacher

is automatically considered to be able to operate a personal computer (PC), a notebook,

a smart board and all relevant programs and applications used with or without the

internet. Currently the second round of ŠABLONY (the list of teacher professional

development activities) is running at primary and secondary schools supported by

Ministry of School, Education and Sport (MŠMT). Apart from learning ICT skills,

teachers can participate in learning languages, Content and Language Integrated

Learning (CLIL), classroom management and many others. Prevailing trends in current

teaching is the ability not only to implement ICT on daily basis into a learning process,

but also to combine different general key competences, which is the main theme of a

presented doctoral thesis.

The author has been teaching English language at the upper secondary schools since

1999. At the beginning of her teaching career she struggled with the problem how to

teach maturita (a school-leaving exam) topics, particularly the life and institutions of

English speaking countries in a more interesting and active way. After participating in a

CLIL course in the United Kingdom and ICT course run by British Council in 2012, she

started implementing the CLIL method supported by a wiki technology into English

lessons. At the same time VÚP [Výzkumný ústav pedagogický, Research Institute of

Education Science] and NÚV [Národní ústav pro vzdělávání, National Institute of

Education] published a few works about CLIL dealing with both research in foreign

countries and examples of a good practice in Czech schools, e.g. Seznamte se s CLILem

(Hlaváčová et al., 2011) or conference proceedings (Integrovaná výuka cizího jazyka a

odborného předmětu – CLIL, 2011), where the positive aspects of CLIL were

mentioned: “according to Austrian research CLIL helps improve boys’ learning results

and master L2 acquisition” (2011, p. 8). Moreover, “the Eleanitz project proves that

students who learnt Social Science in a foreign language reached significantly better

results than the students who learnt the subject in their mother tongue” (2011, p. 8).

Dalton and Puffer (2007, p. 4) mention that “CLIL classrooms can also be seen as

contexts where learners and teachers have to negotiate meaning on-line as a main art
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of their classroom activity, thereby providing learners with the right kind of stimulus to

trigger acquisition.” Based on teaching experience the author could subjectively state

that the students were more motivated and active if a CLIL approach supported by a

wiki technology was applied in teaching the maturita topics.

Consequently, the author asked a question if a wiki technology could be implemented

in a learning process in terms of the learning competence development due to the fact

that (1) the learning competence is mentioned in Framework Educational Programme

(Rámcový vzdělávací program, RVP) and (2) the students showed difficulties in

applying the learning competence in a learning process. General and specialised

competences are inevitable parts of Czech school curricular documents – they are

primarily defined in Framework Educational Programme by the Ministry of Education

authorities, consecutively, they are elaborated into School Education Programme

(Školní vzdělávací program, ŠVP) by each school individually and finally, they should

be carefully implemented into subject curricula and learning processes. According to the

above mentioned documents, every upper secondary school graduate is supposed to have

these competences at their disposal as they are considered to be key ones – they equip

students with knowledge, skills and learning and practical experience needed for future

working processes (i.e. success on the labour market) or studying at university. Each

competence should be defined in the school subject curriculum. According to Metodiky

tvorby školních vzdělávacích programů (Kašparová, 2008, p. 73), appropriate teaching

strategies, methods, organizational forms and teaching and learning procedures are the

general tools for developing key competences. Based on twenty-year teaching

experience the author can conclude that the least developed and implemented in the

learning process, but the most needed competence is the learning competence.

Nowadays, general use of ICTs in the learning process is a rather common practice. In

terms of improving the learning competence, which is considered to be a crucial element

for acquiring success on the labour market in e-society and i-society according to the

above mentioned documents, the ICT potential, particularly the wiki technology, has not

been sufficiently exploited. Therefore, the conducted research is expected to clarify and

verify the impact (contributions and limits) of the exploitation of a wiki technology

within the process of development the students’ learning competence.

Reflecting the above mentioned, the main objective of the work is to verify the model

of instruction implementing autonomous home activities enhanced by a wiki technology
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towards the learning competence development within the Social Science subject at the

upper secondary school. To reach the main objective, following steps have been

fulfilled: (1) to carry out a pilot research, (2) to carry out a main research and (3) to run

a follow-up research. The methods and tools of (1) a pedagogical experiment, (2)

questionnaires, (3) observation, (4) achievement tests, (5) a wiki tool and (6) statistical

tools have been implemented.

The work is structured into four main parts. In the theoretical part, basic terminology

and educational theories relating to the topic are introduced. In the research part, the


[…]


Nejblíže k problematice vlivu ICT na rozvoj kompetence k učení má práce Theory and

Practice of Online Learning (Andersson 2008). Publikace zmiňuje strategie, které

podporují vnímání a zaměření pozornosti při online učení, dále strategie a techniky, které

pomáhají vytvářet nový konstrukt prostřednictvím spojení nové informace

s informacemi uloženými v dlouhodobé paměti, a to vše za pomoci online technologií.

Andersson podporuje zahrnutí základních komponentů z kompetence učení do procesu

online učení, např. podporovat diferenciaci úkolů podle učebních stylů žáků,

povzbuzovat žáky k používání metakognitivních dovedností, motivovat žáky, nejlépe

ovlivnit jejich vnitřní motivaci nebo prezentovat učivo různými textovými organizéry,

např. myšlenkovými mapami, grafy, časovými osami atd. Všechny výše uvedené

příklady podporují kompetenci k učení.

Většina výzkumů týkajících se wiki je situována do vysokoškolského prostředí a

zaměřují se na komunikaci či dovednosti podporující spolupráci ve webovém prostředí

(collaboration skills). Značná část výzkumů se týká podpory výuky anglického jazyka

v prostředí wiki a na nižších stupních primárního vzdělávání převládá podpora

základních dovedností jako je číst, psát a počítat. Výzkumy wiki se pohybují od

teoretických výzkumů, např. Hewege a Perera (2013), kteří dokonce zavádí pojem wiki

pedagogika a zabývají se implementací wiki do kurikulárních dokumentů, anebo

Larusson a Alterman (2009), kteří zkoumají spolupráci na úkolech založených na wiki

(wiki-based tasks) a docházejí k závěrům, že wiki může podporovat metakognitivní

úkoly a úkoly podporující reflexi a sebereflexi, až po výzkumy, které se zabývají dílčími

aktivitami v rámci výuky konkrétního předmětu. Např. Bradley, Lindstorm and Rystedt

(2010) zjistili, že wiki je nástroj, který podporuje skupinovou interakci při tvorbě

společného textu, Castenada a Cho (2013) detekovali, že jejich studenti považují wiki

za velmi užitečný nástroj při rozvoji svých písemných dovedností. Kessler a Bikowski
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(2010) aplikují wiki do kurzu pro přípravu budoucích učitelů se zaměřením na rozvoj

autonomní dovednosti spolupráce na wiki.

Výzkumná část

S ohledem na nejnovější vývoj v oblasti ICT, respektive nových přístrojů, nástrojů a

aplikací, které byly zkoumány jak z pohledu učitelů, tak z pohledu učících se, se v tomto

výzkumu budeme zabývat využitím ITC ve vzdělávání. Naše pozornost je věnována

využití wiki technologie v hodinách ZSV na Střední odborné škole pro administrativu

EU v Praze.

Výzkumný problém

Na základě výše napsaného, výzkumný problém se týká skutečnosti, zda aktivity

(domácí úkoly) zadané v online prostředí wiki mohou ovlivnit kompetenci k učení a

následně jaký postoj k těmto aktivitám mají studenti. Zároveň zde vyvstává problém

spojený s metodou CLIL a to, zda učební materiály a aktivity v anglickém jazyce

ovlivní postoj studentů k výuce ZSV. Autorka měla pochyby, zda nedostatek online

materiálů v českém jazyce neovlivní přístup studentů k wiki a tak se rozhodla, že tento

problém bude zkoumat v rámci pilotního výzkumu.

Výzkumná otázka

Po vymezení výzkumného problému, jsme si položili následující otázky:

1. Podporuje implementace wiki technologie do výuky kompetenci k učení?

1a) Pokud ano, jak funguje proces implementace, jaké aktivity jsou zahrnuty a jaké

složky kompetence k učení jsou rozvíjeny?

1b) Pokud ne, jaké jsou důvody a překážky?

2. Mají studenti bez CLIL výuky stejný postoj k wiki jako studenti s CLIL

výukou?

Cíle výzkumu

Tři hlavní cíle a několik vedlejších cílů vychází z výzkumných otázek a jsou vymezeny

výzkumným problémem. Mezi hlavní cíle výzkumného projektu patří:

(1) Navrhnout, aplikovat a ověřit výuku, která reflektuje požadavky na rozvoj

kompetence k učení pomocí wiki technologie v hodinách ZSV.
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(2) Otestovat výzkumné metody a provést pilotáž k administraci následujících nástrojů

ke sběru dat z experimentální a kontrolní skupiny:

 Pilotáž výukových modelů v hodinách ZSV (s/bez CLIL) pomocí wiki

technologie.

 Pilotáž dotazníků:

 Petty’s Independent Learning Skills Questionnaire (PILSQ), víceAppendix

XII,

 Learning Style Inventory (LSI), víceAppendix I,

 Questionnaire of Motivation Types (QMT), více Appendix II,

 Pilot Research Post-Course Questionnaire (PRPCQ), více Appendix XIV.

 Pilotáž didaktických testů z Psychologie a Sociologie ke zjištění nárůstu znalostí,

víceAppendix XIII,

 Otestovat wiki technologie pro výukový proces,

 Aplikovat pedagogický experiment metodou paralelních skupin.

(3) Vytvořit dva modely výuky ZSV a)s podporou wiki technologie a b) bez podpory

wiki technologie a použít metody a nástroje ke sběru dat z experimentální a kontrolní

skupiny:

 Aplikovat pedagogický experiment metodou rotací dvou faktorů,

 Dotazníky:

 Pre-Course a Post-Course a Questionnaires (PCQ I a PCQ II), více Appendix

III and IV,

 Post-Module Questionnaires (PMQ), více Appendix V,

 Learning Combination Inventory (LCI), více Appendix I,

 Questionnaire of Motivation Types (QMT), více Appendix II.

 Didaktické testy z Psychologie a Ekonomiky ke zjištění nárůstu znalostí, více
