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na dizertační práci Mgr. Et. Bc. Vladimíry Froldové s názvem:

Vliv ICT na rozvoj kompetence k učení žáků SOŠ v hodinách ZSV vedených metodou CLIL

Školitel: doc. PhDr. Ivana Šimonová, Ph.D., Pedagogická fakulta Univerzity Jana Evangelisty

Purkyně, Ústí nad Labem

Předmětná práce je dizertační práce ve vědním oboru Informační a komunikační technologie

ve vzdělávání.

Téma předložené práce je aktuální vzhledem k frekventovanějšímu používání moderních

technologií ve všech odvětvích lidské činnosti. Využívání informačních a komunikačních

technologií ve vzdělávacím procesu se stává samozřejmou činností a mělo by podporovat

rozvoj klíčových kompetencí žáků.

Vlastní práce má rozsah 149 (16 stran obsahuje stručnou českou verzi práce) stran a čítá 109

zdrojů včetně 20 autocitací. Teoretická část práce vysvětluje základní pojmy vážící se ke

zvolenému tématu. Autorka vymezuje terminologii z oblasti informačních a komunikačních

technologií, kompetencí k učení a metodě CLIL, teorie vzdělávání a spolupráce v online

prostředí. Poskytuje tak ucelený přehled problematiky vztahující se k tématu práce a vytváří

odpovídající základ pro empirickou část práce.

Je zpracována určitá přehledová sonda. Autorka podrobně popisuje volbu klíčových slov, kde

se vždy objevuje slovo wiki. Zde se nabízí otázka, proč klíčová slova vždy obsahovala slovo

wiki? Nemělo se obecně analyzovat, jaké výzkumy se zaměřily na rozvoj kompetencí k učení

u žáků, následně s fokusem na základy společenských věd? Obecně by bylo dle mého názoru

zajímavé popsat výzkumné nástroje, které byly použity ke zjišťování kompetencí k učení u žáků

nebo obecně k rozvoji v oblasti společenských věd. V závěru přehledové části jsou popsány

čtyři výzkumy zahraničních autorů, kteří se zabývali obdobnou tematikou.

Druhá část práce představuje vlastní výzkumný projekt. Autorka formulovala výzkumný

problém. Z výzkumného problému by měly vycházet cíle výzkumu a následně pak výzkumné

otázky. Vzhledem k tomu, že disertační práce je vědecký typ práce, měl by i hlavní cíl výzkumu
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vést ke zjištěním a být formulován pregnantněji. Autorka má cíle formulovány převážně

prakticky. Není možné jako cíl výzkumu otestovat výzkumné metody. Bylo by vhodné rozlišit

výzkumné a praktické cíle. Prosím toto upřesnit a formulovat výzkumné cíle při obhajobě práce.

Jsou zde velmi podrobně popsány použité metody a techniky výzkumu, pozitivně hodnotím

využití standardizovaných nástrojů. Dostatečně je popsán výzkumný soubor, zde by mohlo být

explicitně uvedeno, jaký výběr autorka prováděla a bylo by vhodné uvést časové období, ve

kterém výzkum probíhal. Autorka při vlastním výzkumu vycházela z pilotáže, což je

odpovídající postup. Výsledky výzkumu jsou prezentovány na odpovídající úrovni. Můžete

zdůvodnit, proč jste pro výpočet korelačního koeficientu použila Pearsonův test? Jako

výzkumná metoda byla použita i ohnisková skupina. Výsledky jsou zpracovány spíše

kvantitativně. Můžete uvést některé kategorie (z oblasti pozitivních nebo negativních

zkušeností). Jednu z příloh práce tvoří didaktický test, byla stanovena obtížnost testu?

Pozitivně hodnotím uvedení limitů výzkumu.

Po formální stránce má práce odpovídající uspořádání, kapitoly jsou logicky strukturovány.

V práci se objevují určité formální chyby. Některé obrázky či grafy jsou popsány nad obrázkem

(grafem), některé pod. Grafy nemají jednotnou úpravu, některé jsou zdeformované (fig. 6), u

grafů (fig. 3-7) by bylo vhodnější uvést pouze krabicový graf; obr. 1 je téměř nečitelný. Tabulky

nejsou jednotné co do velikosti a typu písma, některé tabulky jsou uvedeny jako obrázky (fig.

33, 34, 35, 37)

Vyspecifikovaný okruh otázek z dané problematiky a jejich zpracování odpovídá profilu

uvedené práce. V tomto smyslu mohu konstatovat, že práce svým obsahem a formou

zpracování přes uvedené připomínky splňuje podmínky kladené na tento druh prací a v tomto

smyslu práci

doporučuji

k obhajobě a po jejím úspěšném průběhu doporučuji komisi, aby Mgr. Et. Bc. Vladimíře

Froldové byl udělen titul Ph.D.

V Hradci Králové 15. ledna 2020

doc. PaedDr. Martina Maněnová, Ph.D.